
 

 

 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE - SEZIONE SERVIZI AL PERSONALE 
U.O. SERVIZIO CIVILE 

Oggetto: costituzione commissioni servizio civile 

 

D.D.G. n.   350 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

   
VISTO che questa Università ha richiesto ed ottenuto l’accreditamento all’Albo degli enti di Servizio Civile 

Universale; 
 
VISTO il Decreto Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio 

Civile Universale n. 151 del 15/02/2023 con i quali sono stati individuati i selettori accreditati per 
questa Università; 

 
VISTO il sistema di reclutamento e selezione proposto da questa Università e approvato in sede di 

adeguamento di accreditamento che prevede, tra l’altro, la costituzione di commissioni di selezione 
composta dal selettore, un esperto della disciplina a seconda del progetto approvato, un esperto di 
lingua ove richiesto e un addetto alla segreteria di selezione; 

   
VISTO il Bando per la selezione di n. 52.236 operatori volontari da impiegare in progetti afferenti a programmi 

di intervento di Servizio Civile Universale da realizzarsi in Italia e all’estero, emanato in data   
22/12/2023  dalla Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento delle Politiche Giovanili e il 
Servizio Civile Universale,  con  il quale  sono stati  approvati e finanziati i progetti  “INSIEMEINUNIBA” 
per n. 39 posti, “LIBRINUNIBA” per n. 60 posti e ”TUTTIUGUALIUNIBA” per n. 7 posti; 

 
CONSIDERATO  che in data 22/02/2024 è scaduto il termine per la presentazione delle domande di partecipazione al         

Bando; 
 
CONSIDERATO  l’elevato numero di istanze pervenute per i suddetti progetti e il numero delle sedi di attuazione dei 

progetti per le quali i candidati hanno presentato domanda di partecipazione; 
 
RAVVISATA  la necessità di costituire le commissioni per singolo progetto e sedi di attuazione; 
 
CONSIDERATO che, al fine di poter procedere all’avvio al servizio dei volontari selezionati, questa Amministrazione 

dovrà rimettere, entro e non oltre il 15/06/2024, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale una serie di atti sia in formato 
cartaceo che telematico per permettere le previste verifiche; 

 
VISTA    la Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
RITENUTO pertanto di dover nominare le Commissioni esaminatrici delle suddette selezioni; 
 
SENTITO  il Responsabile del Servizio Civile, prof. Paolo Ponzio; 

 
 

DECRETA 
 

  



 

 

 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE - SEZIONE SERVIZI AL PERSONALE 
U.O. SERVIZIO CIVILE 

Oggetto: costituzione commissioni servizio civile 

 

Art. 1 
 

È stata costituita la Commissione esaminatrice delle selezioni pubbliche, per titoli e colloquio, di n. 16 volontari da 
impiegare per l’attuazione del progetto di Servizio Civile Universale “INSIEMEINUNIBA” per le seguenti sedi di attuazione 
previste dal suddetto progetto: 
 

denominazione sedi di attuazione codice sede n. totale posti per sede 

Segreteria Studenti di Agraria 145128 2 

Segreteria Studenti di Economia 145129 2 

Segreteria Studenti di Giurisprudenza e Scienze 
Politiche 

145131 2 

Segreteria Studenti di Lettere e Filosofia e Lingue 145132 2 

Segreteria Studenti di Scienze della Formazione 145133 2 

Direzione Risorse Umane 145136 4 

Ufficio del Servizio Civile 145142 2 

 
Componenti designati: 

Presidente:      Dott.ssa ZONNO Anna – Selettore accreditato; 

Componente:      Dott.ssa PAPA Danila – Esperta della disciplina; 

Componente con funzioni di segretario:    Dott. PROCACCIO Vincenzo  

 

Art. 2 
 

È stata costituita la Commissione esaminatrice delle selezioni pubbliche, per titoli e colloquio, di n. 12 volontari da 
impiegare per l’attuazione del progetto di Servizio Civile Universale “INSIEMEINUNIBA” per le seguenti sedi di attuazione 
previste dal suddetto progetto: 
 

denominazione sedi di attuazione codice sede n. totale posti per sede 

Avvocatura  145030 1 

Studenti Internazionali 145096 1 

Agenzia per il Placement 145159 3 

Comunicazione e Gestione Eventi 145164 3 

Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP) 145162 2 

Direzione ricerca, Terza Missione e 
Internazionalizzazione 

145119 1 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio  
Sez. economato 

145061 1 

 
 

 



 

 

 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE - SEZIONE SERVIZI AL PERSONALE 
U.O. SERVIZIO CIVILE 

Oggetto: costituzione commissioni servizio civile 

 

Componenti designati: 

Presidente:      Dott. COLONNA Mario – Selettore accreditato; 

Componente:      Dott.ssa PAPA Danila – Esperta della disciplina; 

Componente con funzioni di segretario:    Dott. MENNUTI Rocco   

 

Art. 3 
 
È stata costituita la Commissione esaminatrice delle selezioni pubbliche, per titoli e colloquio, di n. 11 volontari da 
impiegare per l’attuazione del progetto di Servizio Civile Universale “INSIEMEINUNIBA” per le seguenti sedi di attuazione 
previste dal suddetto progetto: 
 

denominazione sedi di attuazione codice sede n. totale posti per sede 

CUS – Centro Universitario Sportivo 145160 3 

Ufficio Servizi Amministrativi Contabili 145094 1 

Segreteria di Scienze Mediche 145111 2 

Ufficio Professioni Sanitarie 145076 1 

Ufficio Scuole di Specializzazione area Medica 145060 1 

Delegazione Direttoriale Polo Jonico 145083 2 

Direzione Dip. di Scienze del Suolo della pianta e 
degli Alimenti 

145033 1 

 
Componenti designati: 

Presidente:      Prof. FISCHETTI Francesco – Selettore accreditato; 

Componente:      Dott.ssa PAPA Danila – Esperta della disciplina; 

Componente con funzioni di segretario:    Sig.ra TACCARDO Lucrezia   

 

Art. 4 
 

È stata costituita la Commissione esaminatrice delle selezioni pubbliche, per titoli e colloquio, di n. 6 volontari da 
impiegare per l’attuazione del progetto di Servizio Civile Universale “LIBRINUNIBA” per le seguenti sedi di attuazione 
previste dal suddetto progetto: 
 

denominazione sedi di attuazione codice sede n. totale posti per sede 

Bibl. Centrale Polo Economico 145032 2 

Bibl. di Economia e Finanza sede di area di Geografia 145041 1 

Bibl. Centrale Polo Economico sede di area di 
Scienze Statistiche Carlo Cecchi 

145042 1 

Bibl. di Economia Management e Diritto d’Impresa 
sede di Area Aziendale 

145043 1 



 

 

 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE - SEZIONE SERVIZI AL PERSONALE 
U.O. SERVIZIO CIVILE 

Oggetto: costituzione commissioni servizio civile 

 

Bibl. di Giurisprudenza ed Economia  
c/o Economia (Taranto) 

145123 1 

 
Componenti designati: 

Presidente:      Dott.ssa ZERBINOTTI Maria – Selettore accreditato; 

Componente:      Dott.ssa DE FRANCESCO Rosa – Esperta della disciplina; 

Componente con funzioni di segretario:    Sig. CELIBERTI Giuseppe 

 
Art. 5 

 
È stata costituita la Commissione esaminatrice delle selezioni pubbliche, per titoli e colloquio, di n. 14 volontari da 
impiegare per l’attuazione del progetto di Servizio Civile Universale “LIBRINUNIBA” per le seguenti sedi di attuazione 
previste dal suddetto progetto: 
 

denominazione sedi di attuazione codice sede n. totale posti per sede 

Bibl. Centrale Polo Giuridico-Politico 
“Seminario Giuridico” 

145046 3 

Bibl. di Giurisprudenza sede di area di Diritto 
Commerciale  

145047 1 

Bibl. di Giurisprudenza sede di area di Diritto Penale 145048 1 

Bibl. di Giurisprudenza sede di area di Diritto Privato 145049 1 

Bibl. di Giurisprudenza sede di area di Diritto Pubblico 145050 2 

Bibl. di Giurisprudenza sede di area di Diritto Romano 145051 1 

Bibl. di Giurisprudenza ed Economia  
c/o Giurisprudenza (Taranto) 

145124 2 

Bibl. di Scienze Politiche sede di area di Diritto 
Internazionale e dell’U.E 

145059 2 

Bibl. di Giurisprudenza sede di area di Storia del 
Diritto 

145058 1 

 
Componenti designati: 

Presidente:      Sig. GUERRA Pier Paolo – Selettore accreditato; 

Componente:      Dott.ssa MELONE Barbara – Esperto della disciplina; 

Componente con funzioni di segretario:    Dott. ROMITO Marco 

 
Art. 6 

 
È stata costituita la Commissione esaminatrice delle selezioni pubbliche, per titoli e colloquio, di n. 15 volontari da 
impiegare per l’attuazione del progetto di Servizio Civile Universale “LIBRINUNIBA” per le seguenti sedi di attuazione 
previste dal suddetto progetto: 
 



 

 

 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE - SEZIONE SERVIZI AL PERSONALE 
U.O. SERVIZIO CIVILE 

Oggetto: costituzione commissioni servizio civile 

 

 

denominazione sedi di attuazione codice sede n. totale posti per sede 

Bibl. di Lettere Filosofia e Storia  
Sede di area Scienze Filosofiche 

145062 1 

Bibl. di Lettere Filosofia e Storia  
Sede di area Scienze dell’Antichità 

145063 2 

Bibl. di Lettere Filosofia e Storia  
Sede di area Scienze Storico e Sociali 

145064 1 

Bibl. di Lettere Filosofia e Storia  
Sede di area Archeologia e Cristianistica 

145065 2 

Bibl. Centrale del Polo Umanistico A. Corsano  
Sede di area di Italianistica 

145069 1 

Bibl. Centrale “A. Corsano” – Polo Umanistico 145034 3 

Bibl. di Lingue e Letterature Straniere, Scienze dello 
Spettacolo 

145035 4 

Bibl. di Lingue e Letterature Straniere Scienze dello 
spettacolo  
Sede di area di Lingue e Tradizioni Culturali Europee 

145126 1 

 
Componenti designati: 

Presidente:      Dott.ssa ZERBINOTTI Maria – Selettore accreditato; 

Componente:      Dott.ssa DAPRILE Carmen – Esperta della disciplina; 

Componente con funzioni di segretario:    Sig. CELIBERTI Giuseppe 

 
Art. 7 

 
È stata costituita la Commissione esaminatrice delle selezioni pubbliche, per titoli e colloquio, di n. 13 volontari da 
impiegare per l’attuazione del progetto di Servizio Civile Universale “LIBRINUNIBA” per le seguenti sedi di attuazione 
previste dal suddetto progetto: 
 

denominazione sedi di attuazione codice sede n. totale posti per sede 

Bibl. Centrale Polo Scientifico-Agrario  
Sede di area di Informatica 

145053 1 

Bibl. di Matematica 145054 2 

Bibl. di Fisica 145045 1 

Bibl. di Agraria 145031 2 

Bibl. Centrale Polo Scientifico-Agrario  
Sede di area di Biologia  

145039 3 

Bibl. Centrale Polo Scientifico-Agrario  
Sede di area di Scienze della Terra e Geoambientali 

145057 1 



 

 

 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE - SEZIONE SERVIZI AL PERSONALE 
U.O. SERVIZIO CIVILE 

Oggetto: costituzione commissioni servizio civile 

 

Bibl. di Farmacia  145044 3 

 

Componenti designati: 

Presidente:      Dott.ssa PAPA Danila – Selettore accreditato; 

Componente:      Dott.ssa CASCELLA Carmela Elisa – Esperta della disciplina; 

Componente con funzioni di segretario:    Sig. PAPPALARDI Michele. 

 
Art. 8 

 
È stata costituita la Commissione esaminatrice delle selezioni pubbliche, per titoli e colloquio, di n. 9 volontari da 
impiegare per l’attuazione del progetto di Servizio Civile Universale “LIBRINUNIBA” per le seguenti sedi di attuazione 
previste dal suddetto progetto: 
 

denominazione sedi di attuazione codice sede n. totale posti per sede 

Bibl. di Medicina Veterinaria 145036 1 

Bibl. dell’Archivio Generale di Ateneo 145028 2 

Bibl. Centrale Polo Medico-Veterinario “Malaguzzi 
Valeri” 

145037 3 

Bibl. Pediatrica “Le Quattro Stagioni”  
c/o Associazione “Libri su Misura”  

145067 1 

Bibl. di Scienze della Formazione, Psicologia e 
Comunicazione 

145056 2 

 
Componenti designati: 

Presidente:      Dott.ssa ZONNO Anna – Selettore accreditato; 

Componente:       Dott.ssa LOCONSOLE Pasqua – Esperto della disciplina; 

Componente con funzioni di segretario:    Dott.ssa PAPA Danila 

 
Art. 9 

 
È stata costituita la Commissione esaminatrice delle selezioni pubbliche, per titoli e colloquio, di n. 3 volontari da 
impiegare per l’attuazione del progetto di Servizio Civile Universale “LIBRINUNIBA” per le seguenti sedi di attuazione 
previste dal suddetto progetto: 

 

denominazione sedi di attuazione codice sede n. totale posti per sede 

Museo di Scienze della Terra 145077 1 

Museo Orto Botanico 145055 2 

 
 

 



 

 

 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE - SEZIONE SERVIZI AL PERSONALE 
U.O. SERVIZIO CIVILE 

Oggetto: costituzione commissioni servizio civile 

 

Componenti designati: 

Presidente:                   Dott.ssa PAPA Danila – Selettore accreditato; 

Componente:                   Dott.ssa MONTENEGRO Vincenza – Esperto della disciplina; 

Componente con funzioni di segretario:                 Sig. PAPPALARDI Michele 

 

Art. 10 
 

È stata costituita la Commissione esaminatrice delle selezioni pubbliche, per titoli e colloquio, di n. 7 volontari da 
impiegare per l’attuazione del progetto di Servizio Civile Universale “TUTTIUGUALIUNIBA” per le seguenti sedi di 
attuazione previste dal suddetto progetto: 
 

denominazione sedi di attuazione codice sede n. totale posti per sede 

Polo Didattico Universitario Penitenziario  
c/o Dip. For.Psi.Com. 

145052 2 

Ufficio per la Disabilità 145135 3 

Dip. di Scienze della Formazione, Psicologia e 
Comunicazione 

145109 2 

 

Componenti designati: 

Presidente:                   Sig. GUERRA Pier Paolo – Selettore accreditato; 

Componente:                   Prof. GRATTAGLIANO Ignazio – Esperto della disciplina; 

Componente con funzioni di segretario:                 Dott.ssa PAPA Danila 

 

 
 

Bari, 06/03/2024  F.to  IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Gaetano Prudente 

         
         
 

 

 

 


